
 
 

Maceió, 9 de abril de 2025 Nº 620 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 8 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000891/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (SEI 31566933) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000866/2025 INTERESSADO Gabinete do 

Defensor Publico Geral ASSUNTO Pessoas: Solicitação de Colaboradores 

Despacho De acordo com a solicitação (SEI 31457499), encaminho os autos ao 

Setor de Convênios e Estágio para análise. 

 

PROCESSO E:12070.0000000868/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o 

despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  

a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos 

ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas 

as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000907/2025 INTERESSADO DEFENSORIA 

PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS (NÚCLEO DE PROTEÇÃO 

COLETIVA ) ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos Governamentais Estaduais 

 Despacho Considerando o Parecer n. 31575290, defiro o pedido n. 31549185. 

Publique-se a respectiva portaria. Em seguida, dê-se ciência ao Setor de Estágios 

e Convênios para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000410/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30377764), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000376/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30323168), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, DRA. THAÍS DA 

SILVA CRUZ MOREIRA, EM 7 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS 

SEGUINTES PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000895/2025 INTERESSADO Gabinete do 

Defensor Público Geral ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  

o  despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  

a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos 

ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas 

as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

Maceió, 8 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 



 
 

Maceió, 9 de abril de 2025 Nº 620 

  

 
PORTARIA DPE Nº 196, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000868/2025, 

RESOLVE conceder em favor de DÁCIO GRANJA DE MEDEIROS 

COSTA, Gerente Especializado, matrícula nº 092-2, CPF/MF sob nº 

662.792.834-53, RG nº 897724 – SSP/AL, o pagamento de 3 (três) meias 

diárias referentes aos deslocamentos Maceió/União dos Palmares/Maceió 

realizado nos dias 24 e 27 de março de 2025 e Maceió/Delmiro 

Gouveia/Maceió realizado no dia 31 de março de 2025, para prestação de 

serviços de estruturação das salas e/ou sedes da Defensoria Pública, 

totalizando o valor de R$ 181,11 (cento e oitenta e um reais e onze centavos), 

para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 

03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de 

recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 197, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear DÉCIO COTRIM MORTAGO FILHO, CPF nº 116.092.034-61, para 

exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 198, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

022/2

025 

E:12070.0000000

404/2025 

Thiago 

de 

Holand

a 

Rosário 

Mat. 
074-4 

Dácio 

Granj

a de 

Medei

ros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 

Lima 

Silva 

Mat. 
98646

22-2 

Contratação 

de empresa 

especializad

a em 

Instalação 

de pontos 
de câmeras, 

com 

forneciment
o de peças, 

para o 

Núcleo de 
Execução 

Penal/Prisõ

es 
Provisórias, 

Núcleo de 

Família, e 

do Núcleo 
Criminal – 

Seção de 

Acompanha
mento 

Criminal. 

(Galeria). 
Contratada

: 
AMARILI

O 

MONTEIR

O DOS 

SANTOS, 

inscrita no 
CNPJ sob o 

nº CNPJ 

39.416.528/
0001-81 

023/2

025 

E:12070.0000000

404/2025 

Thiago 

de 

Holand
a 

Rosário 

Mat. 
074-4 

Dácio 

Granj

a de 
Medei

ros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 
Lima 

Silva 

Mat. 
98646

22-2 

Contratação 

de empresa 

especializad
a em 

Instalação 

de pontos 
de câmeras, 

com 

forneciment
o de peças, 

para o 

Núcleo de 
Execução 

Penal/Prisõ
es 

Provisórias, 

Núcleo de 
Família, e 

do Núcleo 

Criminal – 
Seção de 

Acompanha

mento 
Criminal. 

(Galeria). 

Contratada

: 

TECNOLO

GIA E 
SEGURAN

ÇA 

SOLUÇÕE
S 

INTELIGE

NTES, 
inscrita no 

CNPJ sob o 

nº CNPJ 
22.054.306/

0001-63 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 



 
 

Maceió, 9 de abril de 2025 Nº 620 

  

 
PORTARIA DPE Nº 199, DE 8 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Boca da Mata, no período de 5 de 
abril a 4 de maio de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. 

ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL E DR. MARCOS ANTÔNIO DA 

SILVA FREIRE para realizar atendimentos, audiências e intimações judiciais. 
 

                                                        FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE 

SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS E O CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MACEIÓ - UNIMA 

Nº DO PROCESSO:  E:12070.0000000770/2025 

CONVENENTES: Defensoria Pública do Estado de  

Alagoas - DPE/AL e o Centro Universitário de Maceió - UNIMA 
OBJETO DO CONTRATO: Mútua cooperação entre os partícipes para fins de 

assessoria acadêmica em pesquisa e extensão, com vistas à construção, 

implantação, acompanhamento e avaliação de projetos interdisciplinares de 
apoio à população do Estado de Alagoas, assim como a implementação das ações 

sociais realizadas pela Defensoria Publica do Estado de Alagoas.  

DATA DE ASSINATURA: 27 de março de 2025. 
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da assinatura, podendo 

ser prorrogado mediante termo aditivo, conforme autorização legal. 

GESTOR DO CONVÊNIO: Wagner de Almeida Pinto  
Defensor Público Mat.0000070-1 

FISCAL DO CONVÊNIO: Rhafaella Karlla Costa Santana da  

Silva, Assessora Técnica da Defensoria Pública do Estado de 
Alagoas. Mat.9864638-9 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO:  Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente 

o artigo 184, e demais dispositivos legais aplicáveis. 
SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pelo PRIMEIRO 

CONVENENTE, e  GUSTAVO ALFREDO CORDEIRO FERREIRA DE 

ARRUDA, pelo SEGUNDO CONVENENTE. 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas, através da sua Pregoeira/Agente de Contratação, designada através da 

Portaria n° 050/2025, torna público para conhecimento dos interessados, que o 

Pregão Eletrônico n° 90008/2025 (Processo Administrativo n°: E: 

12070.0000001644/2024), que tem como objeto o registro de preços para 

eventual e futura contratação de empresa prestação de publicações em 

jornal de grande circulação no Estado de Alagoas, restou FRACASSADA, 

conforme pode ser verificado na Ata da Sessão Pública disponível no site 

https://www.gov.br/compras/pt-br 

Maceió, 08 de abril de 2025.  

Meliana Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 
 

 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br

		2025-04-09T09:22:44-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-04-09T09:24:52-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




